令和６年１２月１日

校 園 長 様

福 祉 事 務 所 長 様

介護保険事業者様

病院長・保健所長様

事 業 所 長 様

会 員 各 位

                            一般社団法人兵庫県カウンセリング協会

理事長  石井 要子

                第６１回兵庫県カウンセリング研究会 ご案内
             エンカウンターグループへの誘

いざな

い

貴職におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は，当協会の活動につきましてご理解とご高配を賜り，心から厚くお礼申し上げます。

さて，標記の通り，本年度，第６１回兵庫県カウンセリング研究会を開催致します。昨年度は６０回記念研究

会ということで，（一社）全日本カウンセリング協議会理事長野島一彦先生の講演を行い，有意義な研究会となり

ました。今年度から，また新たな一歩として，兵庫県カウンセリング研究会を開催していきたいと思います。

近年の自然災害は，地球温暖化によるのか，年々想像を超える規模での災害が多く見られ，被害の甚大さに心

が痛みます。南海トラフ関連かと懸念する大地震，迷走台風による広範囲な被害状況等々，日本だけでなく世界

中を見ても，地球規模での異変に，なすすべのない人間の限界を感じさせられます。

どうにもならないことが，すべてストレスとは言えませんが，自然界のことだけでなく，毎日の生活の中で，

感じさせられるストレスについて，どんなふうに対処したらいいのか，どうしたら心の健康が取り戻せるのかを

考えることがあります。ストレスの無い人はいないと思います。大なり小なり，人それぞれに様々なストレスを

抱えて生活をしています。はっきりと自覚できるストレスもあれば，感じられないストレスもあります。逆説的

ですが，そんなストレスフルな日常から離れ，エンカウンター・グループで「ありのままの自分に出会う」こと

で却ってストレスの正体がわかることもあるのではと思います。ストレスだけではなく，人間関係や仕事の悩み，

「自分のこれから」も含め「自分探し」をしませんか。

今回は加西市に場所を変え，山の緑の美しいいこいの村はりまを会場と致しました。

是非皆様と「出会い」のグループ体験をご一緒したいと思っています。世話人一同、皆様のご参加を心よりお

待ちしています。

記

期   日 ：  令和７年３月２７日（木）～３０日（日）（３泊４日）

会   場 ：いこいの村はりま 〒675-2443 兵庫県加西市笹倉町823-1  TEL：0790-44-1750い こ い の 村

主   催 ：  一般社団法人兵庫県カウンセリング協会

後   援 ：  兵庫県教育委員会     神戸市教育委員会      加西市教育委員会

   (一社)兵庫県私学総連合会         （一社）兵庫県精神保健福祉士協会

開催の趣旨：グループ体験を通して自己理解および他者理解を深め，カウンセリングの基本である傾聴・共感

等の態度を身につけ,これからの時代に必要な人間関係の改善と促進の方法を学び，いじめ・不

登校・発達障害・虐待・ＤＶ・介護・うつ傾向・ひきこもり等の問題解決に役立てる。

              さらに，カウンセリングの学習を深め，カウンセラーの資格取得をめざす人のために相

互研修を中心としたグループで，実践体験を通して資質の向上を図る。

感染予防対策：コロナ感染症は５類となりましたが,引き続き換気に心がけます。

        各部屋の換気はご協力下さい。

  〈日程〉                     13:00  14:00              17:00    19:00        21:00

募 集 人 数  :３０人 （原則として全員宿泊研修とします）

参 加 費 用   :￥５５，０００（研修費￥２３，０００会場費・研修費・消費税込み）

（生活費￥３２，０００宿泊費・朝昼夕食費・消費税込み）

      ※宿泊等の利用補助券（学校厚生会・県職員互助会等）利用可。参加当日受付に提出

          して下さい。また，生活費に含まれる食事代金ついては，食事は摂られなくても返金で

           きませんのでご了承ください。個室利用は別途料金（一泊3,000円）となります。

また，個室の部屋数には限りがあります。

 キャンセル料金  :当日キャンセルは宿泊費の全額、前日キャンセルは宿泊費の80％の支払いをお願いします。

申し込み方法 ：参加申込書は表裏とも必要事項を記入の上，郵送して下さい。

申込金￥１０，０００を下記の口座に個人名でお振り込み下さい。

申込金の入金確認後に,参加承諾をはがきorメールにてお送りします。

ゆうちょ銀行振替口座・・・・・０１１６０－７－１２１６１

口座名義人 一般社団法人兵庫県カウンセリング協会

（他金融機関からの振込は ゆうちょ銀行（金融機関コード９９００）

【店名】一一九（読み イチイチキュウ）【店番】１１９

【預金種目】当座 【口座番号】００１２１６１

尚，申込金は返金できませんので，万一欠席される場合は，どなたかにお譲り下さい。

参加費残金は，会場受付で納入して下さい。

申 込 締 切  ：令和７年３月１５日（金）必着     （但し，先着３０人を以て締め切ります）

申込書送付先 ：〒653-0842   神戸市長田区水笠通３－５－１７

一般社団法人兵庫県カウンセリング協会事務局

                           TEL   ０８０－９７４０－２３２９

                          Eメール  info@hyokakyo.jp

３月２７日

（木）

  9:00           12:00

受

付

  ｵﾘｴﾝﾃ-ｼｮﾝ

   全体会〔研修１〕
  夕食   〔研修２〕

３月２８日

（金）
朝 食

  〔研修３〕 昼食    〔研修４〕   夕食

〔研修５〕

３月２９日

（土）
朝食   〔研修６〕   昼食   〔研修７〕   夕食  〔研修８〕

３月３０日

（日）
朝食  〔研修９〕  昼食後解散

自
主
学
習
・
世
話
人
会

〈世話人〉

石井 要子 （ 一般社団法人兵庫県カウンセリング協会理事長 ）

井上 悦子 （ 播磨カウンセリング研究会 ）         川崎 智惠 （ 東播磨カウンセリング研究会 ）

神田 洋  （ 阪神カウンセリング研究会 ）         望月 由美子（ 神戸カウンセリングセンター ）

本川 清裕  （ 神戸カウンセリングセンター ）         吉松 千代子（ 神戸カウンセリングセンター ）

〈いこいの村はりまへのアクセス〉

★  車
    加西インターから   所要時間 6分

1. 中国自動車道 加西インター

2. 加西IC前交差点を左折

フラワーロード/県道24号線

南に約1km

3. 玉野交差点を右折

400m直進

4. アラジンスタジアム前のＴ字路を右折

道なりに400m進む

看板が見えたら、入り口を奥に進むと正面玄関

★ 電車      「JR加古川駅」にて乗り換え。

加古川線「粟生駅」⇒北条鉄道「北条駅」 タクシーで5分

★ 無料送迎バス  「JR姫路駅」南口ターミナルから12：50発⇒いこいの村はりま

帰りのバスは最終日いこいの村はりまから13：00発⇒ＪＲ姫路駅13：50頃着

送迎バス希望に方は,申込書の送迎バス希望欄に◯を記入してください。

      …………

第６１回兵庫県カウンセリング研究会  参加申込書

                    趣旨に賛同し参加したいので, 申込金１０，０００円を

郵便貯金振込みで送金します。

                                令和   年     月       日

           （裏面に必要事項をご記入下さい。）

 受付日：令和 ７年      月      日

返信日：令和 ７年     月      日              受付№

き ………… と  ………… り ………… 線 ………… り  …………

【留意事項１】生活について

１  動きやすい服装・靴などを用意して下さい。

２  必要と思われる方は「健康保険証」，常備薬などを持参して下さい。

【留意事項２】その他

   研修プログラムは治療を目的としておりません。現在，治療・カウンセリング等を受けておられ

る方，あるいはその必要のある方は，治療者・カウンセラー等の同意を得た上でお申し込み下さ

い。同意のない場合の参加はお断りすることがあります。

【備考1】科目履修について

１  この研究会で取得できる科目は，「基礎学習 Ⅰ」「基礎学習 Ⅱ」「エンカウンターグループⅠ」「エ

ンカウンターグループⅡ」の４科目の内１科目です。

２  当協会では，申し込み時点で研修コースまでの９科目１８単位以上（「基礎学習Ⅰ・Ⅱ」,「ロー

ルプレイングⅠ・Ⅱ」,「エンカウンターグループⅠ・Ⅱ」,「カウンセリング概論」,「パーソナリ

ティ理論」,「人間論・人間関係論」）が認定されている方で，「ファシリテーター経験」を申し込

まれる方は専修コース「ファシリテーター経験」の単位が修得できます。

(申し込みは、申し込み順で１０人までとなっています）

   希望される方は，参加申込書裏面の「ファシリテーター経験」受講希望欄に○印をして申し込んで

下さい。但し，事前学習として各研究会での２泊３日以上のワークショップに２回以上参加し,フ

ァシリテーター経験をしておく必要があります。

【備考2】カウンセラーの資格認定およびその養成に関する基準（抜粋）

                         （一般社団法人全日本カウンセリング協議会加盟団体共通）

１  この課程の履修は, 基礎コース, 研修コース, 専修コースおよび専門コースの順序による。

２  １単位は１８時間の学習とする。

３ 受講資格は別に定めない。

４ １６単位（基礎コース４単位, 研修コース学科必修の６単位,  実習および演習Ａ, 必修の中から「カ

ウンセリング演習４単位を含む６単位）以上を修得し，加盟団体の代表が認定したものに「カウンセ

ラー三級」の認定証を与える。

５ 専修コースまでの全課程（３０単位）を修了したものに「カウンセラー二級」の認定証を与える。

６ 「カウンセラー二級」認定証取得までの学習期間は最低３年とする。

７ 基礎学習４単位のうち，２単位は本会の認定するものによらなければならない。

８ 学科（選択）については大学において履修した単位を認定することができる。

９ 監督実習は最低１６単位を修得し終わったものが受講できる。

ﾌﾘｶﾞﾅ  男・女 住            所

名 前

男

・

女

〒

  ℡
所 属

希望

事項

会場への

交通手段

 自家用車（   ）    無料送迎バス希望（   ）

 その他 （          ）

緊急

連絡先

メール

アドレス

「ファシリテーター経験」希望（      ）→ 事前学習した研究会名（       /         ）